matae). III, 8,2 patentibus . . campis ad p. equestrem. 12,55,8 duri . . loci peditibusque ad p. idonei equestre proelium haud patiebantur. — II, 30,2 *de* adversa . . p. adlatum (est). — IV, 51,1. V, 14,1 *post* malam in Treveris p.

b) α) 12,57,5 gladiatorum spectaculum editur, inditis pontibus pedestrem ad p.

β) i. q. *faustkampf* D 10,24 inmanes illos et ad pugnam natos lacertos. 14,20,18 quid superesse, nisi ut corpora quoque nudent et caestus adsumant easque pugnas pro militia et armis *meditentur*?

γ) i. q. *zweikampf* 2,10,8 ad iurgia prolapsi (Arminius et Flavius) quo minus pugnam *consererent* ne flumine quidem . . cohibebantur, ni . .

B) *transl.* D 25,5 (Aper) nominis *controversiam* movit . . mihi autem de vocabulo pugna non est. 22,1 (Ciceroni) eadem p. cum aequalibus suis fuit, quae mihi vobiscum est. \*37,38 quo maiores adversarios *acrioresque* pugnas sibi ipsa *desumpserit* (eloquentia).

**pugnacitas.** D 31,28 dabunt Academici pugnacitatem, Plato altitudinem, Xenophon iucunditatem.

**pugnax.** *propr.* A 17,9 validam et pugnacem Silurum gentem armis subegit. IV, 60,12 pugnacissimus quisque.

**pugno.** A) *propr. a)* compon. *pugna* cf. pugna A. α. α. A 12,7 rarus duabus tribusve civitatibus ad propulsandum commune periculum conventus: ita singuli pugnant, universi vincuntur. IV, 77,5 tam improvisi adsilvere, ut in . . lectulo Cerialis . . pugnari simul vincique suos audierit. A 26,4 iam in ipsis castris pugnabatur, cum Agricola . . velocissimos . . adsultare tergis pugnantium iubet. II, 33,8 postquam pugnari placitum cf. pugna. III, 79,7 pugnatum (est) haud procul urbe inter aedificia hortosque. IV, 78,4 cum intra vallum pugnaretur. II, 23,7 legionem . . pugnandi ardore usque ad seditionem progressam. III, 20,4 militibus cupidinem pugnandi convenire, duces providendo . . prodesse. 18,5 adgredi hostem . . cursu et pugnando fessum. 2,80,9 consistentur in acie, non pugnaturis militibus, ubi . . G 6,5 ferro . . ita . . ad usum habili, ut eodem telo . . vel *cominus* vel *eminus* pugnent. II, 23,12 a Marcio haud procul Cremona *prosperè* pugnatum (est). IV, 35,10 pugnatum (est) *longo agmine* et *incerto Marte*, donec proelium nox dirimeret. 66,6 pugnabatur in angustiis *ambigue*. 6,36,2 peritia locorum ab Hiberis *melius* pugnatum (est). 12,40,19 *neque dispari eventu* pugnatum (est) a legione. G 14,6 principes *pro* victoria pugnant, comites *pro* principe. I, 65,4 multae in vicem clades, . . infestius, quam ut tantum *propter* Neronem Galbamque pugnaretur. A 35, 13 Agricola . . veritus, ne *in* frontem simul et latera suorum pugnaretur, . . IV, 30,4 pugnatum (est) in percussos subita et prospera eruptione. 1,57,12 pugnatum (est) in obsidentis. 2,46,22 pugnantis in eundem hostem Romanos nulla ope (juverat). III, 51,9 proelio, quo apud Ianiculum *adversus* Cinnam pugnatum est. 11, 24,24 *cum* Senonibus pugnavimus. — *pugnantes subst.* A 26,6 terga pugnantium cf. supra. II, 14,22 *invecta* in terga pugnantium classe.

A 37,8 transvectae . . a fronte pugnantium alae. G 7,15 cibos et hortamina pugnantis gestant (feminae Germanorum). III, 83,1 aderat pugnantis spectator populus.

b) de *certamine navali* 12,56,16 pugnatum (est) quamquam inter sontes fortium virorum animo.

B) *transl.* D 26,21 (Cassius) studio feriendi plerumque delectus non pugnat, sed rixatur. 34,8 cf. proelium B.

**pulcher.** a) *propr.* I, 84, 23 vos pulcherrimam hanc urbem . . congestu lapidum stare creditis? III, 60,12 pulcherrimam Campaniae oram descendisse. 4, 67,12 prospectabat (insula) pulcherrimum sinum. II, 21,3 pulcherrimum amphitheatrum opus . . conflagravit. 4, 38,7 hae (mihi sunt) pulcherrimae effigies. 2,14,2 se . . sanguine sacri respersa praetexta pulchriorem aliam . . accepisse. — 11,12,6 in *Silium*, iuventutis R. pulcherrimum, ita exarserat, ut . .

b) *transl.* i. q. schön, vortrefflich, herrlich  
 α) D 20,22 nostrorum oratorum aetas pulchrior et ornatio extitit. — A 34,12 in quibus (vestigiis) pulchram et spectabilem victoriam ederetis. I, 44,10 ut pulchrum et memorabile facinus iactabant. 1, 8,28 cum occisus dictator Caesar aliis pessimum, aliis pulcherrimum facinus videretur. III, 70,17 pacem et concordiam victis utilia, victoribus tantum pulchra esse. 3,73,10 pulcherrimo populi R. fastigio: oppon. 73,9 quamquam . . ingentibus bellis labaret res p. D 9,14 (versus) Basso domi nascuntur, pulchri . . et iucundi. 21,35 oratio, sicut corpus hominis, ea demum pulchra est, in qua . . 23,19 inlustrate saeculum nostrum pulcherrimo genere dicendi. 5,18 omittit studium, quo non aliud . . ad urbis famam pulchrius . . excogitari potest. 11,6,4 \*pulcherrimam . . et bonarum artium principem (i. e. eloquentiam) sordidis ministeriis foedari. D 32,20 (eloquentia) olim omnium artium domina pulcherrimo comitatu pectora implebat. 2,17,4 pulcherrimum augurium, octo aquilae . . imperatorem advertere. 75,4 pulcherrimo . . matrimonio. 13,50,3 id pulcherrimum donum generi mortalium daret. D 10,30 effervescit vis pulcherrimae naturae tuae. II, 47,4 quanto plus spei ostenditis, si vivere placeret (mihi), tanto pulchrior mors erit. 15,50,24 ipsa frequentia (theatri) tanti decoris testis pulcherrima [Ulrichs; M. Pfitzn., Roth pulcherrimum; Orelli p. ad facinus] animum (exstimulaverat). III, 53,10 quod . . Vitellii legiones . . fudisset, id pulcherrimum et sui operis (esse). 4,39,9 quod pulcherrimum adeptum (se esse), ut coniunctione Caesaris dignum crederetur. 15, 62,3 quod unum iam et tamen pulcherrimum habeat, imaginem vitae suae relinquere testatur. 1,34,14 celebrans, quae apud Germanias illis cum legionibus pulcherrima fecisset. 6, 37,22 monet Tiridaten . . Phraatis avi et altoris Caesaris \*quaeque utrobique pulchra meminerit. III, 19,5 haec in medio loquebantur, pulchra dictu. — D 9,27 pulchrum id quidem (est), indulgentiam principis ingenio mereri: quanto tamen pulchrius, . . se ipsum colere, . . A 33,19 superasse tantum itineris . . pulchrum ac decorum (est) in frontem (i. e. adgradientibus).

D 36,35 quo modo disertum haberi pulchrum et gloriosum, sic contra mutum et elinguem videri deforme habebatur.

β) *adv.* D 30,29 is est orator, qui de omni quaestione pulchre et ornate et ad persuadendum apte dicere . . possit.

**pulchritudo.** a) *propr.* 4,3,9 (Livia) formae initio aetatis indecorae, mox pulchritudine praecebat. 13,45,8 mater eius, aetatis suae feminas pulchritudine supergressa, gloriam pariter et formam dederat. 46,6 se . . ire ad illam (Poppaeam), sibi concessam dictitans nobilitatem, pulchritudinem. 15,41,9 in tanta resurgentis urbis pulchritudine.

b) *transl.* D 20,10 vagus auditor adsuevit iam exigere laetitiam et pulchritudinem orationis; nec magis perfert . . tristem et impexam antequitatem, quam . . A 4,17 sublime . . ingenium (Agricolae) pulchritudinem ac speciem (i. q. das schöne ideal) magnae excelsaeque gloriae . . adpetebat.

**pullus.** III, 67,8 pullo amictu Palatio decreditur i. q. sordida veste, in trauerkleidung.

**pulso.** *propr.* a) i. q. schlagen, prügeln III, 80,10 pulsantur [Kiessling; M palantur] comites, occiditur proximus lictor. IV, 45,3 Manlius senator pulsatum se in colonia Seniensi coetu multitudinis et iussu magistratum quebatur. 6,24,9 ut quis (servorum) . . Drusum pulsaverat.

b) A 10,9 septentrionalia eius (Britanniae) . . aperto mari pulsantur.

**pulsus.** i. q. stoss, anprall III, 2,23 sedecim alarum coniuncta signa pulsu sonituque et nube ipsa (staubwolke) operient ac superfundent oblitos proeliorum equites equosque. Nipp. expl. erschütterung des bodens. 6,35,8 ut conserta acie corporibus et pulsu armorum pellerent pellerentur. — 6,50,10 (medicus) manum complexus pulsum venarum attigit i. q. an den puls fühlen.

**pulvinar.** 14,12,2 decernuntur supplicationes apud omnia pulvinaria. 15,23,13 exortae (sunt) adulationes consentium (Poppaeae) honorem divae et pulvinar aedemque et sacerdotem.

**pulvis.** *propr.* II, 68,14 pulvis procul et arma adspiciebantur. 99,7 inpatiens solis pulveris tempestatum . . miles.

**punio.** α) *qm* II, 16,21 neque eos (interfectores) aut Otho praemio adfecit aut punit [al. punivit] Vitellius. IV, 50,16 milites et centuriones quosdam punit, alios praemiis adfecit. 1,44,2 orabant (milites) puniret noxios, ignosceret lapsis. I, 49,5 libertus . . punitus a Galba fuerat. 58,14 (centurio Crispinus) postulanti-bus (sc. ut puniretur) manifestior et punienti (Vitellio) vilior fuit. II, 65,9 puniri . . libertam suum Vitellius (iussit). IV, 7,13 quorum accusatores etiam si puniri non oporteat, ostentari non debere. 27,17 mixtus (est militum) obsequio furor, ut contineri non possent qui puniri poterant. V, 9,11 Simo quidam regium nomen invaserat. is a Varo optinente Suriam punitus (est). 4,70,16 secutae . . litterae grates agentis, quod hominem infensum rei p. punivissent. 5, 8,5 punito Sciano. 13,43,17 puniendos (esse) rerum atrocium ministros. 14,24,12 convicti

et puniti sunt qui . . dolum parabant. 3,37,4 equites R., quod fictis maiestatis criminibus. praetorem petivissent, auctore principe ac decreto senatus puniti (sunt). IV,42,37 qui (senatus) occiso Nerone delatores et ministros *more maiorum* puniendos flagitabat. 4,30,2 Serenus m. m. puniretur. 16,11,15 decretum ut m. m. punirentur. 3,24,7 adulteros earum morte aut fuga punivit. 4,44,12 Antonio ob adulterium Luliae morte punito. 11,18,16 ferunt militem, quia . . , atque alium, quia . . , morte punitos. 4,42,15 Aquilium adulterii delatam . . exilio punivit. — 4,35,16 punitis *ingeniis* gliscit auctoritas.

β) qd G 12,6 tamquam *scelera* ostendi oporteat, dum puniuntur cf. 12,7 et levioribus delictis pro modo *poena*. 6,8,29 *insidiae* in rem p., *consilia* caedis adversum imperatorem puniantur: de amicitia . . idem finis et te . . et nos *absolverit*. 2,2 recens cognitis Liviae *flagitiis* ac non pridem etiam punitis. 11,25,25 flagitia uxoris noscere ac punire adactus (est). 12,64,10 fatale sibi (esse) ut coniugum flagitia ferret, dein puniret. 6,38,5 non Tiberium . . preces satias mitigabant, quin *incerta vel abolita* pro gravissimis et recentibus puniret. 12,32,4 praedae passim actae, non ausis aciem hostibus, vel si ex occulto carpere agmen temptarent, punito *dolo*. — 3,69,4 *a legibus delicta* puniri.

**pupillus.** 14,1,6 cf. *facetia*.

**puppis.** 2,6,4 (naves) *angusta* puppi proraque cf. b p. 901<sup>a</sup>. — IV,16,16 puppes hostili ripae *obicere*. II,35,9 Germani *retentare* puppes, scandere foros i. q. hieltend die schiffe hinten fest. V,22,8 agmen turbare classem, inicere vincla, *trahere* puppis.

**purgamentum.** 11,32,14 vehiculo, quo purgamenta *hortorum* \*excipiuntur.

**purgo.** A) *propr.* in *univ.* 15,43,6 Nero . . purgatas *areas* dominis traditurum pollicitus est.

B) *transl.* a) in *univ.* V,3,3 orta per Aegyptum *tabe*, quae corpora foedaret, regem . . purgare *regnum* et id genus hominum . . alias in terras *avehere* iussum (esse).

b) *spec.* III,70,22 Vitellius pauca purgandi sui causa respondit. 4,42,9 audivit Tiberius (in senatu) *probra*. adeoque percussus est, ut se vel statim vel in cognitione purgaturum clamitaret. 3,13,5 quod neque convictum noxae reo, si *recentia* purgaret, neque defensum absolutioni erat, si *teneretur* maioribus flagitiis. 17,2 Tiberius *adulescentem crimine* civilis belli purgavit.

**purpura.** G 17,10 feminae . . lineis amictibus velantur eosque purpura variant i. q. mit rothem saume besetzen.

**purus.** A) *propr.* G 16,9 quaedam loca (domus) . . inlinunt *terra* (erdart) ita pura ac splendente, ut . . cf. imitor b. Plerumque explicatur kalk, sed non necessario cf. Kritz, al.

B) *transl.* a) i. q. *nackt, frei von unterholz* 2,16,5 insurgebat silva, editis in altum ramis et pura *humo* inter arborum truncos.

b) II,3,11 sanguinem arae obfundere vetitum:

precibus et *igne* puro altaria adolentur i. e. ohne blut und weihrauch.

c) i. q. *fehlerlos, korrekt* D 2,13 Secundo purus et pressus et, in quantum satis erat, profluens *sermo* non defuit.

d) i. q. *rein, unbefleckt* D 12,5 secedit animus (poetarum) in *loca* pura atque innocentia fruiturque sedibus sacris.

**puter.** II,70,5 cf. *lacer*. — [V,7,6 Thomas.]

**puto.** A) i. q. *glauben, wofür halten* α) *absol.*, in *parenth.* D 17,2 non Menenium, ut *puto*, Agrippam . . antepone *soletis*. 21,6 cum unum et viginti, ut *puto*, libros reliquerit. 33,12 facultate . . eloquentiam contineri, nec tu, *puto*, abnuet et hi significare vultu videntur.

β) c. *acc. praedic.* D 10,14 omnem eloquentiam omnesque eius partes sacras et venerabiles *puto*, (et) . . (eloquentiam) anteponendam ceteris aliarum artium studiis *credo*. IV,42,32 an Neronem extremum dominorum putatis? idem *crediderant* qui Tiberio . . superstites fuerunt. D 21,19 nec quemquam adeo antiquarium *puto*, ut . . A 19,8 optimum quemque fidissimum *putare* (Agricola). G 10,17 \*sacerdotes ministros deorum, illos (equos) conscios putant. 18,8 ne se mulier . . extra bellorum casus *putet*, . . admonetur . . I,30,8 haec principatus praemia *putat*. 6,22,11 neque mala vel bona (esse), quae vulgus *putet*. 16,18,12 nihil amoenum et molle adfluentia *putat*, nisi quod . . A 22,18 honestius *putabat* offendere quam odisse. II,47,3 virtutem vestram . . periculis *obicere* nimis grande vitae meae praefium *puto*. V,5,14 et necare quemquam ex agnatis nefas, animosque proelio . . peremptorum aeternos *putant*. — in *pass. nominat.* I,70,18 qui . . fidus Othoni *putabatur*.

γ) c. *acc. c. inf.* D 39,3 quantum humilitatis putamus eloquentiae attulisse paenulas istas, quibus . . ? quantum virium detraxisse orationi auditoria . . *credimus*, in quibus . . ? 6,22,7 multis *insitam* (esse) *opinionem* non initia nostri . . dis curae; . . contra alii fatum . . congruere rebus *putant*. A 32,8 nisi si Gallos . . fide et adfectu teneri *putatis*. G 8,7 inesse (feminis) . . sanctum aliquid . . *putant*. III,86,9 amicitias dum magnitudine munerum . . \*contineri *putat*, . . 4,33,22 reperies qui . . aliena malefacta sibi *obicitari* *putent*. 40,4 ceteris mortalibus in eo stare *consilia*, quid sibi *conducere* *putent*. 11,4,15 cum idem . . sentiam quod omnes, *putate* me idem dicere quod omnes. — c. *ellipsi verbi 'esse'* A 46,11 . . non quia *intercedendum* *putem* imaginibus quae . . aere *figuntur*, sed . . II,47,6 qua (felicitate) te *non* *putes* *diu* *usurum*. III,78,18 duces dum *peractum* bellum *putant*, finem eius *insignivere*. 4,40,15 *falleris* . . , si te mansurum in eodem ordine *putas*, et Liviam . . ea mente *acturam*, ut . . 14,14,17 quos . . ne *nominatum* *tradam*, maioribus eorum *tribuendum* *puto*.